Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 116/2025

  Sanharó, 10 de abril de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 09 de

abril de 2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento

055/2025, de autoria do vereador Carlos Alexandre Almeida Silva, solicitando que seja

estudada a possibilidade de implantação de CURSOS DE CAPACITAÇÃO

PROFISSIONAL DE CUIDADORES DE CRIANÇAS, CUIDADORES DE IDOSOS E

CUIDADORES DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

A importância da presença do Cuidador de Pessoa na sociedade é hoje uma

realidade indiscutível. Sejam idosos, adultos, jovens ou crianças, o Cuidador, cada vez mais

se faz necessário para garantia de uma melhor qualidade de vida àqueles que necessitam

de apoio para um conjunto grande de atividades no seu cotidiano.

É preciso, portanto, fortalecer essa atividade profissional, sendo um fator de

humanização para a sociedade.

A existência de um profissional mais bem preparado trará maior segurança à família

no momento em que tiver de contratar alguém para exercer as atribuições de Cuidador.

Face ao exposto, INDICO ao Exmo. Prefeito Municipal estudos visando viabilidade

de cursos de capacitação profissional de cuidadores de criança, cuidadores de idosos e

cuidadores de pessoa com deficiência, para munícipes.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/